ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

ATA N° 012/2025

Aos vinte (20) dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco (2025), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a décima primeira (011ª) Reunião Ordinária da
Primeira Sessão Legislativa da Nona Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes
os seguintes vereadores: Altair Paulo Brandt, Erlane Lauri Schulz, Evandro José da Rocha Castro,
Guilherme Samuel Hickmann, Flávio Becker, Rodrigo Fabiano de Abreu, Tiago André Ariotti e Vera
Lúcia Burghardt. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente, Tiago
André Ariotti, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores e demais
presentes. De acordo com as disposições do Regimento Interno desta Casa Legislativa, o Senhor
Presidente indicou o vereador Flávio Becker a exercer o cargo de Vice-presidente, em virtude do
afastamento do titular o vereador Mário Antônio Cândido, durante sua ausência, e a vereadora
Vera Lúcia Burghardt, passará a assumir o cargo de Secretária. Após, o Senhor Presidente Tiago
André Ariotti, fez a posse e juramento do Vereador Suplente o Senhor Luiz Antonio Aroldi, em
seguida o convidou a ocupar sua cadeira no Plenário. Solicitou a Secretária que fizesse a leitura de
uma mensagem, após pediu para que fizesse a leitura da Correspondência e da Ata n° 010/2025.
ATA N° 010/2025 da Sessão Ordinária, realizada em doze (12) de março de dois mil e vinte cinco
(2025), foi aprovada por unanimidade. Solicitou a Secretária que fizesse a leitura da Ata n°
011/2025. ATA N° 011/2025 da Sessão Extraordinária, realizada em dezessete (17) de março de
dois mil e vinte cinco (2025), foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N°
012/2025, o Vereador Rodrigo Fabiano de Abreu, falou sobre o Oficio N° 040, que encaminha
resposta referente ao Requerimento feito pela bancada do PDT e Podemos, agradeceu a resposta
solicitada no Requerimento, espera que tenha sido esclarecida pela maioria dos Munícipes, e
lamenta que o Secretário da Saúde não pode vir até a Casa para maiores esclarecimentos sobre o
assunto. ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB. N° 040/2025 – Encaminha resposta ao Requerimento
N° 02/2025. OFÍCIO DO GAB. N° 043/2025 - Encaminha o PROJETO DE LEI Nº 019/2025, PROJETO
DE LEI Nº 020/2025 e PROJETO DE LEI Nº 021/2025. OFÍCIO DO GAB. N° 044/2025 – Encaminha
autorização de viagem do Sr. Prefeito Sidinei Moisés de Freitas à Brasília/DF. PROJETO DE LEI N°
017/2025 - Autoriza o Poder Executivo a celebrar contrato administrativo emergencial de caráter
temporário, via processo seletivo simplificado, em atendimento à excepcional interesse público,
para contratação de um Professor para a disciplina de Língua Inglesa, para atender a demanda na
Educação de Ensino Fundamental e Infantil, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI N° 019/2025 - Autoriza a realização da 3ª Feira da Pitaya no Município de

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

Sério/RS, estabelece diretrizes para sua execução e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 020/2025 - Autoriza o Poder
Executivo a participar do custeio de despesas da aquisição de uma moto bomba submersa, do
Sistema de Abastecimento de Água da ASSOCIAÇÃO PRÓ-DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE
PAREDÃO, no valor de até R$ 20.000,00, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI N° 021/2025 - Institui e regulamenta o procedimento de inseminação artificial de
bovinos e suínos em âmbito municipal, bem como o custeio parcial do sêmen, se for o caso, em
horário de expediente, finais de semana e feriados, estipula critérios para o atendimento
veterinário, revoga as Leis Municipais N. 1665 de 30/12/2019 e Lei n. 1850, de 13/05/2022, e dá
outras providências. Aprovado por unanimidade. OFÍCIO DO GAB. N° 044/2025 – Encaminha
autorização de viagem do Sr. Prefeito Sidinei Moisés de Freitas à Brasília/DF. Aprovado por
unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Vera Lúcia Burghardt, saudou Senhor Presidente, colegas
vereadores, demais presentes e os que acompanham pelas redes sociais. Agradeceu ao Executivo
pela serviço de roçadas que foram feitas conforme solicitado. Esclareceu que a Sessão
Extraordinária que teve na Segunda-feira, não são remuneradas. Parabenizou o Município pelos
seus 33 anos e desejou que ele cresça cada vez mais. Luiz Antonio Aroldi, saudou Senhor
Presidente, colegas vereadores, assessoria, a Secretária Karine e demais presentes. Agradeceu os
colegas Vereadores, a Secretária pela recepção e ótima acolhida. Comentou que não era desta
forma que gostaria de iniciar os trabalhos na Casa, mas deseja melhoras e boa recuperação ao
Vereador Mário. Agradeceu as famílias, aos seus eleitores pelo apoio e receptividade durante a
campanha, que foi um momento de muito aprendizado e deseja poder ajudar e atender as
necessidades da população. Parabenizou o Município pelo seu aniversário de 33 anos, desejando
longa vida e muita prosperidade. Nada mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar
a próxima sessão, para o dia vinte e sete (27) de março, quinta-feira, encerrou os trabalhos
invocando a proteção de Deus. E para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e
aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhor Secretário da
Mesa.

        TIAGO ANDRE ARIOTTI                                                                    FLÁVIO BECKER
                      Presidente                                                         Vice-presidente

                                                                     VERA LÚCIA BURGHARDT
                                                                               Secretária